**O** q̄dā sūt generalia remedia p̄ vicia.

## De viciis et eorum remediosis

**Q** generalia remedia pro vicia ex pugnanda et ad virtutes obtinendas quedam specialia pro alio singulariter. ut contra luxuriā fugere feminas viros et similia. Quedam aut sunt quod cito et perfecte producunt hominem ad sanitatem mentis. quedam tardior et imperfecti. Efficaciora autem remedia pro oia via sunt. Pauperas ut s. in oibz patiaris penuria. non soluz in his quod desideras. quod illa est oīum. etiam dirissimorum. qui plus cupiunt quam habent. sed etiam in his quibus necessario indiges. hoc est in vita. in vestitu. hospitio. ministeri et silibz. Scdm despectio hominum. ut sis honestus et vilipendaris. et non cureris. et in nullo singulariter honoraris sed potius consideraris et exprobraris et vituperaris. et hoc sepe etiam ab amicis. donec tumor elaciōis penitus corporis manifestetur. Unde vides quantum pauperes mundi tolerant a diuitiis. et quod patientes quod non ferret si haberent diuitias et honores. Tercium est strenuum magisterium. ut cogas facere quod iuicissime facias et dimittere quod libenter faceres et nil habere nisi quod datur. nil velle accipe nisi quod necessitate est. nil agere nisi quod videas et quod iubet. nec loqui nec esse alicubi nisi ad nutum alterius. et nil dissilier quod negligis quoniam asperre reprehendaris et puniar. donec curitas proprie voluntatis plene in te ad formam recrudens reflectas.

Quartum elongatio a portio seculari. quod aqua turbida si ponatur seorsum a frequentia trascuntum purificatur magis ac magis. Ita mens religiosa a seculo sequestrata minus afficit circa terrena. et celestia magis incipit desiderare et purius intelligere et faciliter cogitando inherere eis. Quintum frequens est oratio. Nec eleuat mente super se ad deum et imperat ab ipso curationem languorum et viceorum. et sanitatem virtutum. Sextum est quilibet afflictio vel tribulatio aduersitas. ut labor. infirmitas. persecutio et peccatores. infamia et silia. quod si clima purgat et splendore facit metallum. ita tribulatio et afflictio abradit rubiginem viceorum. Unde Grego. Qui desiderat plene via vincere. studeat humili purgatoris sue flagella tolerare. Si autem homo est molesta ad sustinendum aduersitas. quod suetudine primum sit de die in die tollerabilitior quodque iam non curetur. vel etiam diligenter perfectum sue sanitatis vel sanitatis. quod exinde puenire sentitur. Exemplum de cauterio quod homo acerbū est. sed mortua carne non dolet

et superfluos et noxios humores educit. Unde orat propheta. Proba me domine et tempta me. Septimus stimula mortis et retributio misericordia. quod facit via timere et scientibus studere. Sicut autem arte medicina via contraria curantur. ita via exercitorum pro ratiōne remedium curantur. et superbia humiliatio gula sobrietate. et impatiētia aduersitate. et sic de aliis.

De specialibus remediis viceorum.

**D**unc ergo de specialibus remediis viceorum rū singulorum videndum est que et si non possumus oīa scire l' describere. Paucam tamen ex pluribus consideremus. si paupes quoniam multas medicinas diversitates et efficacias habentes officiū sibi de vilibus herbis vngent. quibus liniat dolores suos. Primū superbie remedium est consideratio proprie vilitatis in corpore quam in anima. tam illi quod nobis cum certis coīs est quam illi quod in nobis singulariter cognoscimur in occulto sine in agro. sive sit naturalis sive accidentalis. Considera vilitates sine infirmitates corporis. quod fuisse quoniam coepit. quoniam in utero nutrita et nata. quod sumus intrinsecus sub cure. quod sordes ebulliunt et aperturas sive per meat corporis. quam facile desperit quod in nobis pulchrum et validum appetit. quod mors semper impinguat. vanitas gaudens ita sine imponit ut cum esse desierunt nec fuisse putent. et quales post mortem tunc erunt. Item quod exteriores honores et diuitie non sunt nostra. Naturaliter diuitie terra sunt. et de terra colluntur. ut pecuniae et possessiones. Honores non impendunt hoī. propter se. sed propter quod inde sperant. sive vultures et canes accurrit ad cadaverum quam diu sperant inde saturari. sed cum totum corrosserint quod nisi secunda ossa remanent relinquunt cadaver. Item bona metis nostra non sunt. sed dona dei et ratione inde reddituri sumus districte. ut scia. ingenium. virtutes. Dala nostra pure malorum sunt et ex pluribus circumstantibus quia. et gravibus suppliciis digna. Bona nostra non pure bona sunt. sed multipliciter imperfecta. Nam pigricia desidia. vanaglia. hypocrisia. tepidas et vanas cogitationes. et cetera via sepe viciant bona quam faciunt et maculant sacrificium nostrum tam orationum quam actionum. ut minus sic deo acceptum et minus nobis meritorum. Item expositi sumus pluribus pectoribus et eterne damnationi. et infinitis suppliciis et pluribus vicibus et peccatis onerati et multis miseriis subiecti. Unde ergo superbit terra et cinis hōcum vilis. Scdm est se exercere in humiliis opibus.

vilibus et despectis officijs et rusticani's laboribus humili habitu incedere. huiusmodi res et verba brevia humilia locum nouissimum eligere. nihil iactacie aut ostentatio's pretendere. **H**ec et his similia. cum in suetudine sua furent mente ad humilitatem inclinant. Si autem vanaglia et superbia metu pulsat per huiusmodi humiliatione. H est et nouitate vel raritate huiusmodi humiliatio's. Nam pro longum usus ista vanitas evanescit. Ps. In deo faciem' fructum' et. **T**ercium superiores et meliores se attende re tam hoies quam ipm dnm ihm xpm deuz et hoiem ut in eoz cogitatione sibimet vilescat homo quod se aliquid esse putat. sicut locusta ad gigantem. calcul' ad montem. gutta ad flumen. et hec faciendo bona quam patiendo aduersa. pannosus garcio vilescit inf purpuratos. Sic et nos debiles et paupes yntutib' respe cum magnorum scientiarum siue ante nos fuerint si uenobiscu'. **O**nus triplex est inuidia.

**T**hrida triplex est. Prima non gaudere de bono alteri'. et non dolere de malo alteri'. H est contra charitatem. per timorem que tenemur diligere sic nos ipsos metu nemo de proprio bono non gaudeat vel de malo non doleat. Secunda est dolere et torquere in bonis alteri' et gaudere et optare malum eius ex odio proprie. Nam qui dolet de regali prosperitate alicui vel de aduersitate eius gaudet. quod videt ita expedire eidem. vel coi uitiatione eius non ex odio proprie non est inuidie deputandu'. sicut iustus index quod ideo punit vel destruit malefactores. ne vel ipsi graui' dannent si diutius in malis prosperent. vel per eos par communis turbet. Tertia insuper primo uere malum alteri' verbis et factis. et bonum impetrare vel deprimere.

**S**equitur alia distinctio triplicis inuidie. Item alia distinctio inuidie. **G**rauius inuidia est malum per malo reddere. grauior autem odire cum quod nihil nocitib' grauissima aut malum reddere pro bono et odio brevia aliquem qui bonum est sic inuidie christi. Item malum est ledere aliquem in rebus. peius in honoribus vel corpe. pessimus autem diabolicus ledere et nocere aliquem in anima quod ad salutem eternam. Item negare indigenti beneficium periculum est. etiam si sit inimicus. Non impedire aut malum ei' si possis grauius. prefectorum aut est bonum inimici. promouere etiam diligere et affectu. Quidam putant se innocentes si negant illis quos non diligunt.

salutationem suam. sed examinat se quod esurienti inimico cibum ministrat. quem non sine proprio damno dare dare possent negaverunt. maxime si desiderent et acceptent. Ideo autem inuidia et odio deo contraria sunt. quod singulariter charitati (que deus est) opposita sunt. et commune bonum quod dei largiras omnibus communite creavit equaliter inuidet. et eos odit quos deus creavit et redemit et diligit de quibus spes est quod ad vitam eternam pertinet.

De tribus remediis contra inuidiam.

**P**rimi remedii contra inuidiam est. quod etiam summi est. nihil amare vel cupere eorum quod mundus habet et amat. ut honores. diuitias et voluptates. Temporia enim quo pluries dividuntur eo partes minorum sunt. et ea appetit inuidet alijs illa habentibus. dum necesse est aliis carere quod alter habet. Celestia autem et divina quod pluries participantur eo magis dilatantur et abundat. ut virtutes. sapientia. et dona spiritus sancti et similia. que participatio non minuuntur. Secundum est cogitare quod si alius non haberet illud unde ei inuidet. tunc tu non habereres. Unde cupias alteri quod sine dono tuo habet. ne frustra de aliena felicitate torqueras.

Remedii contra odium est tibi vindicta dei qui non remittit homi peccata sua quamdiu ipse tenet odium ad proximum suum. Debet etiam cogitare quod quoniam oportet eum primo recociliari. si vult saluari. unde melius est cito hoc fieri quam tardius. ne homo interim sit in piculo damnationis. et perdatur bona que interim operatur. Futiliter enim domestici in domo pacis celesti. sed debent etiam pacis fedus inchoare. quod quanto hic seruenter dilectio. tanto illuc iocundior fructus etiam pacis. Tertium est ut studeas illi quod magis contrari est tibi obsequiosior et et affabilior. Per hec enim lenis cor eius si est intelligens vel saltus cor tuum. Plus. Noli vinci a malo. sed vincere in bono malum. et si esurierit inimicus tuus. Quid perdest homini meminisse iniurias diu nisi ut amplius inquieter et affligat semetipm. Sufficit diei malicia sua. Tanta enim nobis sunt molestia. quatuorcunq' studemus in nobis esse pacifici. quod si super hoc volumus ea nobis aggrauare et odij et rancor et conservationem citius obruemur quam omnia resistendo vincamus. Potius iuxta apostolum dare locum ire debemus. id. cedere et non resistere malo. malum per malo reddendo. **O**nus

CC

## De uiciis et eoruī remedīis

volumus om̄is opprimere q̄s aduersarios patimur iterū alij insurgūt et nos p̄s suc- cūbemus q̄s om̄es eliminem̄. Qui vero se ip̄m q̄ patientiā vincit oēs aduersarios su- perauit. **Hiere.** Bellabūt aduersus te. sed nō p̄ualebunt. **Eemplū de mariyrib̄ san- ctis.** Odiū q̄nq̄ nascit ex inuidia. aliquādo ex ira diu retenta.

**O** triplex est ira.

**I** Re triplex est q̄litas. Prima subito rex facili causa moueri. vt ex leui fa- cto vel ybo v'l ex sola vana suspicio ne. Aliqñ etiā cōtra insensata cōmouemur et irascimur brutis et lapidib⁹ et ligno et hu- iusmodi sine rōne. Scđa vehementē inflā- mari. Aliqñ em̄ ira tm̄ in corde accenditur aliqñ et facies inflammaet deformat. aliqñ etiā gesl⁹ et mores mobilitate quadaz nota bili agitant. ex q̄ iterioz animi cōmotio de monstraſ. vnde sternutatio narū. palor v'l rubor. vultus. depressio palpebrar. tremor labiorū. indecudo ton⁹ corp⁹. Aliqñ et verba erumpit vel clamores v'l et cōuicia. cōtu melias. maledic̄. iōes et m̄nas et p̄iuria et blasphemias. Aliqñ q̄i febris cōcu- tit corp⁹. vel q̄i frenesis mente in furorēver- tit. Aliqñ manus mouet ad ledendū alium vel sc̄ip̄m. itavi sibimet q̄nq̄ menus initiat vel ea q̄ parauerat abiūciat et destruat. Ali- qñ nō sinit admittere q̄ sibi sunt utilia vt ci- bū et b̄mōi. et multa alia ira opaf. et pacē cor- dis turbat. et rōne obnubilat et memorā cō- fundit. Et sicut fum⁹ hospitē de domo ex- pellit. ita ira sp̄mscr̄m (qui sup̄ quietū rātū modo reūscere q̄rit) de cordis habitaclo excludit. **P̄s.** In pace fact⁹ est locus eius.

Tertia q̄litas ire est diuturna cōmotio que aliqñ rauorē fouet. qdā babēt de p̄ma qualitate maḡ et min⁹ de scđa et tercia. qdaz de scđa. quidā de tercia. qdā habūdāt ī vna ip̄z. quidā in duab⁹. qdā in trib⁹. et bi sunt pessimi. Ira p̄traria et virtuti māsuetudinis patietie et militat. et de honestat disciplinaz morū et facit incōideratū. q̄ nec deū timet nec hoīem reueref. Ira etiā non h̄z miseri- cordiā. nec būilitatē p̄tendit et excecat intel- lectū. sicut fum⁹ oculis. sic ira cordi.

**D**e quinq̄z remedīis ire p̄mo.

**R**Emedia ire sunt qnq̄. Primiū est p̄uida p̄medicatio illorū q̄ p̄nt oc- currere tā verboz q̄s factorz p̄trari- orū. vt ante pugnā se homo ad patietiā p̄e-

paret et hostē q̄i in insidīs parat⁹ expectet. vt eo min⁹ perturbent veniētia q̄ fuerint pni- sa. Qui em̄ debēt in duello pugnare nō pu- gnā solent artē pugnādi exercere et addisce re vt ic̄ aduersari sciant puidere. scuto et cipere. ne improuidi vulnerenf et superenf. Nā qui p̄mū tunc vult armari. qñ iam ho- stes irruūt in eū. spaciū non dabis ei ad mu- niendū se. nec p̄ stupore consiliu inuenit q̄ euadat. Scđm est os cōprimere tacēdo. et accensam flāmā ire in corde suffocare. ne si euaporare p̄mittat. increseat. et alios incē- dat. sicut de igne materiali sepi⁹ experimur. Ad hoc em̄ duo ista hostia lingue deus de- dit dentes et labia ne facile psiliat ad nocen- dū. maxime cū int⁹ accēsa fuerit igne furor⁹ vel infecta liuoris veneno. **Eccī.** Facito ori tuo hostia. **P̄s.** Pone dñe custodiā ori. et.

Terciū est cōuertere se ad alia negocia quib⁹ se cor occupet loquēdo vel aliqd tra- cēando. vt sic obliuiscak cōmotionis sue. sic qui vult ignē extinguerre subtrahat ardētia ligna vt sic dimisus deficiat. materia et per partes subtracta. **Prouerb.** Cū defecerint ligna extingueſ ignis. Quartū remedīū est verecundia qua hō modestus erubescit discipline sue detrimentuz incurrente. et alios scandalizare et vim facit sibimet. redmē- do iram vel etiā alios mot⁹ inordatos ne honestatis sue dispendia patiat. Dic etiā timor reprimit irā. sicut videm̄ in suis qui a dñis sepe dure castigant nec audent leuitē ecōtra murmurare. ne forte peiora eis infe- ranſ. Si hoc p̄ timor būan⁹ q̄sto magis i- mor dei si vere insit mēti. et maxie amor ip̄i⁹ boni. Tantū potēs ē q̄s malo resistere qn̄ tu amor boni in corde ei⁹ affecru dualuerit.

Quintū est assuefacere se statū cū senti cō- motio admittere. scđia prudērie. ppndēdo q̄s nocua sit iracūdia. q̄ ledit scđiam. scđi- dit famā. alios scandalizat. cor inderat. sp̄m scr̄m effugat. tormenta mereſ. Ecōtra q̄ illō p̄ q̄ irascimur īa inevitable est. si factū īvel fieri oportet. et q̄ nihil p̄siciem⁹ iracēdo nōs q̄ malū duplcam⁹. Tanta em̄ in h̄ seculo oc- currunt aduersa. q̄ si etiā oēm diligētiā appo- nim⁹. q̄liter ea nobis met̄ mitigem⁹ leuitē pa- tiendo. tm̄ vix oīa portabim⁹. q̄sto magis si voluerim⁹ nobis ea exaggerare p̄ impatiē- tiā et retinere in corde p̄ rancorē. nec expel- lere vt euanescat sic fum⁹. ante obruemur et suffocabimur. q̄ possim⁹ oīa resistendo su-

perare, sicut illi qui statim fluxū reumatis  
nō excreant suffocant. Quid volumus vba  
stolidos aduersus nos plata reuinere, q̄ iā  
ēt aura transierūt. q̄ nihil nocuerūt nobis  
quoniam fuit in se nec in rebus nec in corpe nec  
grām dei nob̄ auferret, nec honorem apud  
boīos. si nō p̄ impatiētiā offendim⁹ nosmet  
ipos. imo pot⁹ magis grati sum⁹ deo et ho-  
minib⁹. si statim patimur q̄ si nihil ad-  
uersi pateremur. Sic estimem⁹ vba male-  
dicoz et derractoz. sicut latrat⁹ canū v̄l clā-  
mores anserū quos stra nos clamare audi-  
mus. et nō curam⁹. Qui alteruz statimose  
vituperat seipm̄ magis q̄ illū dishonestat.

**E**xemplū. Ecce aliqui in itinere intem-  
peries aeris affigit nos. et cū euaserim⁹ le-  
tamur. et tristie prioris obliuiscimur. nec  
adīcim⁹ ut iterato statim⁹ nos de priori  
incōmodo qđ iā p̄terit. sic etiā debem⁹ p̄te-  
ritaz obliuisci iniuriarū ac si non fuerint. et  
gaudere q̄ sustinuum⁹. q̄ cū tribulatio per  
transierit. meritū eius adhuc manet. Logi-  
tare etiā debem⁹ q̄ nemo i hac vita sine ad-  
versitate vivit. etiā qui seculo seruiunt sepe  
grauiora patiuntur. **E**xemplū. Itē quāta  
sustinuerunt sancti et martyres. et sup-  
omia ipse dñs iesus christ⁹. et si ipse tanta pas-  
sus est p nobis. nōne est dignū si nobis ali-  
qua toleram⁹ p christo. et p magna gloria nra  
et premissione p̄tōz n̄fōz p quib⁹ h̄ liben-  
tia modica pati debem⁹ q̄ in futuro pluri-  
ma et acerbiora. Hec et his silia prudenter et  
sepe cogitando. impetū iracundie et impatiē-  
tie facilius superam⁹.

Q̄ viciū accidie tres habet species.

**H**ecidie viciū tres habet species.  
Prima est quedā amaritudo men-  
tis qua nihil letuz vel salubre liber-  
tatio pascit. fugit hominū cōsortiū. fastidit  
gaudia queq;. Hec est quā aplūs seculi trist-  
icie appellat. que moriē operat. p̄cluīs in  
desperationē et diffidentiā. prona ad suspi-  
cioēs. que patientē aliquā instigat ad necez  
suīpius luctu irrationabili opp̄ssā. Hec ali-  
q̄ nascit ex p̄cedenti impatientia. aliquā ex  
retardato v̄l' impedito desiderio cupite rei  
aliquā ex p̄cedentib⁹ melancolicis humorib⁹.  
et tunc medicoz est adhibere remedii poti⁹  
et religiosoz vel theologoz. Hec a sp̄es  
est torpor quidā pigredinib⁹ q̄ somnū amat  
et omnia cōmoda corporis. horret labores. fu-  
git aspera queq;. frigus. opationē. ocio de-

lectaf. Hest est pigricia p̄prie. Tercia spe-  
cies est que sola fastidit ea q̄ dei sūt. ad alia  
agilis est et alacer. oratio est ei insipida. et a  
laudib⁹ dei se absentat. vbi caute p̄t et au-  
det et festinat explorare velociter ōrōnes debi-  
tas. et ne nimis afficiat cedio earū assumit  
interim alias cogitationes et occupatiōes. q̄/  
bus intendat donec pficiat horas vel ora-  
tiones cōsuetas. Rumoribus pascit. ludis  
delectat. Ecce cogitat negocia quib⁹ occupeſ.  
nihil magis est ei onerosū. q̄ intendere deo  
et his q̄ spectant ad studiū et pfectū spūalem  
Cella ei carcer est. Enagari aut̄ tam mente  
q̄ corge extra claustrū diligat. et querit mul-  
tipharis occasione. Omnis rigor discipline  
spūalis granis est ei et murmurat econtra. et  
pquerit de duricia p̄atorū et disciplina ze-  
lantiū. Hoc accidie viciū signū est ingrati-  
tudinis. q̄r tanta beneficia statim nobis do-  
min⁹ et cōfert quotidie. q̄ fidelis seruus dei  
nunq̄ deberet ei⁹ obsequiū fastidire. nec ab  
eius laude cessare. Itē spoliat nos multis  
meritis et p̄mīs in celo. Tantā em̄ gloriāz  
omni hora negligim⁹ quāta bona interim fa-  
cere possem⁹. si nō ociose ea trāsirem⁹. et nul-  
la vel modica hora p̄terit q̄ aut mereamur  
aut demereamur. Item cū in mīle offen-  
derim⁹ deū. cōueniens est vt temp⁹ qđ ad-  
huc restat nobis ad vinendū tāco mēl⁹ ex-  
pendam⁹. et redimam⁹ tempus quod male  
amisimus.

De remedīs accidie.

**R**emedia accidie hec sunt. Primum et  
efficaci⁹ cogere se ad illa spūalia stu-  
dia q̄ fastidit maxime hō. et precipue  
ad ōzōne et celebratōne diuinorū tādiū q̄usq;  
p̄ dei gratiā vertat nobis in oblectationē.  
Si aut̄ differat talis grā. nihilominus de  
labore luctaminis meritū accrescit et h̄tus  
roborat. et per consuetudinē magis ac ma-  
gis tedium minuet. Deus em̄ nō requiret  
a nobis quod nō dedit. scilicet gratiā deuo-  
tionis. sed h̄ vult ut queramus. et cum dede-  
rit cōseruem⁹ et gratias ei agam⁹. Possibi-  
le em̄ est aliquā q̄nq̄ mīto pl̄ mereri in pu-  
gna laboris p̄ obtinenda deuotioē. etiāz si  
nō proficit q̄ si multe deuotionis foret sine  
labore. q̄ de isto posset forsū extollī. et me-  
ritū diminui. de illo autē cor humiliatur et  
meritū conseruat.

De remedīs cōtra tristiciā.

xxv

## De uiciis et eoru*m* remedii*s*

**C**ontra tristiciam autem maxime valet frequens memoria benignitatis dei. et intuitus beneficiorum eius. Ad cuius bonitatem per omnia nostram sunt sicut gutta ad pelagum totius maris. Itē ut sit libens cum bona societate. marie quod deo sepe loquuntur de uote. Unde psallente danieli. spiritus malus a saul recedebat. Itē Jacobo. Tristis aliquis in vobis. orer equo aio et psallat. Sic enim cor hylarescit et spiritus tristis effugat. Occupatio erit. pdest tristibus ut obliuiscantur tristis. Pigro utilis est labor exercitatio et consuetudo incōmodi cogere strenuo magisterio. ut nō possit remisse agere per tedium laborum nisi debilitas sit in causa.

**T**em per tedium cordis valet varietas actionis ut ab uno trāscat in aliud opus bonum.

**S**eruum dei in quantum debet se exercere.

**N**atus dei in quantum his exercitiis verset. ut ante deo intendat orando. psallendo. meditando. studiendo devotioni. aut deo tractet studendo scie. legendo siue perferendo. discutiendo. vel discendo. docendo. aut per deo labore opando. seruiendo. corpore castigando. frumento studiendo. aut corporis refectioni moderate indulgendo. descendendo. dormiendo. cibum vel potum sumendo. ad hoc ut possit corpus spiritui fruire. Ecclesiasticus. Panis et disciplina et opus seruo. Panis ad sustentationem. disciplina ad correctionem. opus ad exercitationem. Asinus indiget pabulo ne deficiat. onere ne lasciuat ociosus. virga quam impellat ne pigre ambulet vel devier. Alia distinctio accidie. Grauissima accidia est negligentia soluere ad quod tenet hoc. Grauior permittere ex tedium oīno. Grauissima etiam alios impedire. et a bono retrahere. nec posse aliorum bona studia eum anio tolerare.

**D**istribui spēbū avaricie. et quod sit prima.

**A**varicia habet tres species. Prima est avaritia cupido habendi aq[ua]rendi temporalia. siue sequas effectus siue non. et hoc per avaritiam esse etiam paup[er]ia modicorum habet vel etiam nihil. Secunda est lenocinias per seruandi habita. quod non pertinet ea erogari in piis causas. vel in usus necessarios pergrue expendi nisi cum anime dolore. Tertia augere diuitias et undeque acquirere etiam de iniustia et turpi questu. ut furtis. rapina. fraude. usura. et alijs in honestis modis. Quidam laborant in prima specie. quidam in secunda. quidam

in tercia. quidam in duabus. quidam in omnibus.

**O** hoc vice est contra naturam. **H**oc vice specialiter videtur extra esse. et ex sola prava habitudine vel corrumptavoluptate inolitum esse. quod ex hoc probatur. quod mundus multo tempore caruit hoc vice et aliquae gentes abducuntur ab eo immunes esse vel fuisse sicut gymnosophiste. Itē ex hoc quod multi profecte seculo renunciantes cum ab alijs vicibus septem impugnantur. ab hoc nunquam pulsant nisi forte propria misera voluntate se ei subiungant. Qui autem semel se ei laqueo alligari promiserit virumque de cetero ab eius compede liber erit. Unde videtur religiosos quosdam post primam seculi ab renunciatione. quod ab ei laqueis excepti fuerint. rursum in uolvi avaricie recipio. et insatiabilis sicire res alienas. quod prius per templarum propter deum. Sic iudas omnibus suis renunciaverat. postea fur saeculus et loculos colligens. dominum maiestatis vendidit et laqueo se suspedit.

**D**e remediis avaricie.

**R**emedia avaricie sunt primi prioria relinqere et sub alterius regimine et purissime vivere. et siqua habuerit ei plene resignare et in nullo sui iuri esse. sic in primis ecclesia fideles sub aplis erant. et in monasteriis bini ordinatis claustrales. Hoc est efficacissimum avaricie remedium. sicut dominus docuit. Qui non renunciat oībo que possidet tecum. Itē Si vis perficere esse tecum. Secundum considerare omnes propter tates diuitiarum et laquos avaricie et paupertatis libertatem et utilitatem. Dinitie enim piculos sunt. et cum labore acquiruntur et cum multa sollicitudine perservantur. quod multorum iniurie patet surum. raptorum. potentium fraudulatorum. Et Dives diuitiae non congregant absque labore. Non haber absque metu non defert absque dolore. Ubi multe sunt opes ibi multi qui comedunt eas. tam etiam avaricie et subtrahentium. Nam a nullo securus est dives. nec ab extraneis nec a proximiis. Sic est diuitiis in medio cupidorum sicut carnificibus in medio famelicoz canum. Dives colliguntur certe amictur. Diuitie multiplicate non minunt sed augent sicut in avaricie sicut poterit aperire. Quid ergo queritur unde plus cruciarum. Affligit non obdu habite et amisse. Pauca sufficiunt necessitati. mors cito rapit ab eis. Perinas eternas amatoribus suis lucrat. Ab his oībo libera est paupertas. Propterea. Rapinas nolite occupescere. Diuitie si affluant nolite

cor apponere. **F**rustrum diuinitarum est largitas elemosynarum. Sine illa in fructuose sunt et oneriose. Ecce. Diuite seruare in malum domini sui cedent. Semen accumulatum putre scit. seminatum fructificat. Tercium remedium est conscientia deo quod non derelinquit sperantes in se. **I**ntra prmissum ipsum dicentes lux. Nolite solliciti esse tecum usque indiget. Qui enim siccavit hoem ut alimenterat indigent. non patientur eum perire necessario subtractione. si eius se cure committat. **M**ath. Querite prius regnum dei tecum et hec omnia. i. necessaria corporis adiumenta vobis. Nam quod libenter vult homini dare celestia et magna. non negat ei nimis. i. terrena. Si enim malum et crudelis homines immo bestie et bruta animalia filios suos nutrunt. multo magis optimus et verax dominus filios suos non deserit. quod etiam benignus est super ingratos et malos. quanto magis super bonos quod omnem sollicitudinem suam proficit in eum. **P**s. Non vidi iustum derelictum tecum. Unus ex tribus a deo sperandum est avaricia. praescientibus per deo quod percurabit eos in necessariis. aut cum parvo vice. et in penuria dabit eis vires quod in abundatiam potest habere. Et huius iocundus et modico magis esse forte. Aut quod subtrahit corpori refundit menti in solitudo spirituali et libenter careat corporali habundantia. que spiritualiter deliciis recopensat. **I**nsuper magna gloria merefatur in celo patiente tolerata per christo penuria temporalis.

#### De gula et eius speciebus.

**G**uale quantuarum species sunt. Prima autem debitu ipsius vel septem quod deceat comedere propter necessitatem more pecudum. Secunda cum nimia aviditate et impetu quodam vorare. sicut lupi vel canes famelici. Tertia nimis implere se potius quam reficere. i. plus sumere quam sit necesse ex incosideratione vel delectatione gule. Quarta nimis lauta et exquisita querere. hec nutrit avariciam sicut prior accidit vel pigriciam. Qui delicata querit cupit diuinitas ut possit habere quod appetit. nimia vero ciborum repletio pigrum reddit. quia vas plenum ponderosum efficit. hebetat etiam intellectum. et affectum deuotiois obruit et refrigerat. et agilitas retardat. et in somnum deinceps supflua repletio ventris.

#### De remediorum gule et eius speciebus.

**R**emedia gule. Cetera prima speciem sufficit sola bona voluntas ut nolit prius vel septem comedere quam sit puer-

niens. Infirmis autem non est lex posita. Inuenies vero et laborantes sicut exigit necessitas discrete refici potest quod inquietudo vel ecclesiastica conscientia non repugnat. Cetera secundum utilis est disciplina verecundie et modestie se habeat et imperium refrenet. Ita consideratio quod inordinata et nimis festinata refectio ledit naturam et minus nutrit et econverso. Eadem etiam consideratio valet contra terciam speciem quod nimis sumus. et quod impedit a bono opere. sicut super dictum est. Efficacia tamen contra terciam et quartam speciem remedium est non habere unde possit gula satisfacere. Unde quanto quis paupor fuerit. tanto minus in hac parte peccabit. Nota huius in traditione seniorum prima pugna quaz devincere nos oportet. et quanto minus superata fuerit. tanto validiora sunt cetera vicia cetera nos. et nos debiliores contra ea. Per gule namque percutitur mors intravit in omne genus humanum. Unde et saluator nostro diabolus hominem per gulam temptauit qui a ianua aliorum viciorum inde aditum quodrens ad ultiora. valet etiam tam contra delectationes gule quam etiam contra alias voluptates viciosas considerare conscientia peralit. quam breviter durat. et quod transacta sic est qui non fuit et relinquit post se vestigia male conscientie et penitutinis et consumptiois et debitum superplaciorum et meriti detrimentum. Unde cum delectameta carnis et mundi appetitis pone in corde tuo ac si iam habueris et satias sis et hora posterierit. quod voluptas posterior est quam somnium noctis tristis. immo preceptibilior. quod malitia conscientiaz facit perpetrata voluptas. evitata vero letam et securam. Econverso vero valet contra oculos aduersitatibus turbatiōes ut ponas in corde tuo iam durate aduersitate quod sic debeat esse. et non aliter possit esse. et voluntas dei sit quod ita sit. et huius disposueris ut ad huius deueniret et sic eueneret. Quid enim quis sponte disponit inde minus turbas si euenerit. Si autem turbaris quod non euenerit quod optaueras vel desperaueras cogita. quod multa alia non euenerint quod despera fuissent si euenerint. et tamen non turbaris quod non eueneret. quod de quibus cor hominis non disponit sibi gaudium si euenerat. de his etiam non tristitia si non euenerat. Verbi gratia. Si speras te in crastinum habiturum bonum prandium. letaris. Sed si forte spes tua frustra turbaris. quod leticia speciei subtractione est. Sed si nihil speras non tristaris. si non euenerit. quod videris tibi nihil prodidisse. cum nihil habueris amittendū. Homo enim virtutis sic debet omnē

# De uiciis et eorum remediiis

spem suā et solaciū in deū ponere ut nunq̄  
ex toto figat animū in trena consolatiōe. vt  
q̄si suspensum habeat desideriū ad oīa ex-  
teriora. et nō fixum. sicut q̄ supra glaciē ince-  
dit leuit̄ ponit pedē temprādo si trepidet et  
retrahat pedē ne submergaſ. **L**ū ergo p̄dīſ  
aliqud qđ diligis. pone in anio tuo q̄i nunq̄  
habueris et q̄si somniū fuerit qđ vider̄ ha-  
buiffe. q̄ more suo euauerit. et in nihilū re-  
dactū sit. boc orat. prophetā sibi cū affectu ūpi-  
rari. dicens. **V**elut somniū surgen. tē. vſq̄  
rediges. **H**oc est. Redige memoriā istorū  
terrenorū in corde meo qđ est ciuitas habi-  
tationis tue ad nihilū. i. vt nihil reputē esse  
vel fuisse qđ p̄transit sicut somniū surgētiū  
de stratu obliuīdi traditiū nō curaſ. **S**om-  
niū est hec vita malis et stultis. q̄ putant se  
esse qđ nō sunt. i. felices. et b̄re qđ nō habent  
**H**ec est vere bona voluntas cui falsa et despe-  
ra sunt q̄ hic mūdus p̄t habere. **I**ste cōsi-  
derationes nō sunt fantastice dicende sed  
vere et sapientes. que faciūt mente trāquillā  
et stabile inter mūdane p̄speritatē et aduersi-  
tatis varietates. **L**ū ergo desideras qđ nō  
habes. cogita q̄si habuer̄ et iā saturat̄ inde  
fueris. et modo trāsierit. **L**ū aut̄ iam habes  
qđ diligis. noli nimis ei innici p̄ delectatio-  
nis affectū. sed cogita q̄ cito trāsierit ista le-  
ticia et nihil post se relinquet nisi vestigia do-  
loris et ūfusionis. et debitū suppliciōꝝ. **L**um  
vero amittis qđ amasti. estima q̄i nunq̄ ha-  
buieris illud vere. **S**ed tñ q̄i in somno vi-  
deris v̄l in cogitatiōe imaginar̄ sis te talia  
habuisse. **E**xempluz. Sicut si imaginer-  
mibi. q̄ sim rex francie et magnā gloriam et  
pompā et delicias et diuitias habeaz. et post-  
modū rex anglie debeller me et capiat et spo-  
liet me gl̄ia et regno et inanis remaneam ab  
omībo. **S**i igit̄ pacta cali fantasía ēgit vel  
letem turbari et tristari. de illa regni fantastici  
amissione. vel si valde exhyilarari voluissez.  
de delectatiōe habite ḡle huiꝝ fantastice. nō  
ne stulta tristitia vel inanis gl̄ia et cōmo-  
ueri de his q̄ nunq̄ fuerūt nec erūt. **T**ales  
ei vanas leticias b̄re possē. imaginādo no-  
bismet et fingendo quaslibet gl̄ias et delecta-  
tiones. et econuerso tristicias et dolores. sic  
solent quidā insani et lunatici q̄busdā fanta-  
sias delusi ex ūfusione cerebri etiā sine appa-  
rente exteriori cā. modo ridere modo flere.  
Et imaginatiōes interꝝ acceptas tristes v̄l  
letias. **P**s. **V**erūt̄ ynuersa vanitas. om̄is

hō viuens. i. fm boiem nō fm deū. et quare  
**V**erūt̄ in imagine p̄rāsit hō velut in qua-  
dam imaginaria delusione existimās se ali-  
quid esse cū nihil sit et ita vane extollitur. s̄  
etiā frusta cōturbat. vanis timorib⁹ et me-  
rorib⁹ deiecit thesaurizat et ignorat cui con-  
gregabit r̄c. q̄r nescit an ip̄e eis fruitur⁹ sic.  
an alius cui nō cupit. **C**ōtra hoc sibimet p̄  
pheta consiliū inuenierat dices. Et nūc que  
est expectatio mea. nonne dñs. et substantia  
mea r̄c. v̄bi p̄dere nō formido. **E**contra. po-  
ne in anio tuo de futura aduersitate nō tur-  
bari. q̄r contingētia ita se babēt q̄ possunt  
euenire vel nō. et sepe turbam⁹ nos aī tem-  
pus timore ev⁹ qđ nūc eueniet. sicut pueri  
flent aliquā recordātes doloris q̄ne haberē  
si parentes eoz morerent. q̄ adhuc vivi et sa-  
ni sunt. **Q** si etiā aduersitas certa ēfuerat.  
sufficit diei ma'icia sua vt nō duplicit nob̄  
dolores p̄cedente angustia. cū sequens tri-  
bulatio q̄ se satis excruciet. **H**ec dico de tē  
porali tribulatiōe nō etiā quā expedit no-  
bis p̄timescere et p̄cauere. **G**reg. Ante sup-  
pliciū de supplicio cogita.

## Utilitates tribulationis.

**I**nstante vero tribulatiōe vel aduer-  
sitate. considerāda est utilitas aduer-  
sitar. quō p̄tā purgat. cautos redi-  
dit a p̄tō. et subtrahit occasiōne peccati in  
multis. exercet ad p̄tutes. ad hūilitatē et cō-  
passionē silia sustinentiū. ad ūfugiēdū solli-  
citus ad dīminū auxiliū. ad experientiā dī-  
uine clemētie que tribulat̄ corde inixa esse  
solet. ad examinationē p̄p̄tiaz virtutum. q̄r  
in aduersitate plenū videm⁹ q̄ntū p̄ficim⁹  
in eis. **I**te ad maiore gloriam p̄merendā et su-  
per om̄ia ad reddendū rīcē christo passo p̄  
nobis. **T**rāfacta aut̄ aduersitate gaude q̄  
euasisti. sicut q̄ de naufragio v̄l tempestate  
et via mala ad bonū hospiciū ḡuenit. et nō  
dupliciter affligere dolore. rancore. v̄l odio  
et memoria iniuriaꝝ et illū a quo passus  
es. cogitans q̄ si nō meruisti apud illum vt  
te affligeret. tñ meruisti forte apud deū. vt  
te puniri p̄mitteret. et ip̄e deū iudex v̄sus  
est illo q̄si tortore tuo ad iusticiā p̄sequēdā  
cōtra reum suū. sicut assur virga furor dñs  
dicit. q̄r v̄sus est eo q̄i virga ad dāndā disci-  
plinā seruo suo peccanti ūrl̄ videlicet. **E**sī  
cū virga post correctionē filij in ignē p̄fic  
sic et illi rētores dei tandem punient. maxime  
qui nō recto zelo et iusticia p̄cios p̄sequunt̄

**D**is q̄ p̄ excessum tact̄ q̄lit te lnt̄ aduersa et p̄sp̄era imobilem serues. ne p̄sp̄era extol lat vel aduersa dējciāt. q̄ aduersitas ma gime versat circa carentia vel amissiōne cu piti et timore vel tolerantia exosi.

Regressus ad considerationes vicioz.

**H**o remedia et q̄litates vicioz considerandas redeam? Ad mediocriter aut̄ valet ad morbos vicioz sanandos. sc̄re eq̄nimir carere his q̄ caro vel carnalis affect̄ appetit. et patient sustinere et nō primescere q̄ horret et odit. Exemplū. sicut in medicina corporali sanitati p̄pinqt. q̄ bene seruat dietā quā sibi indicit medic⁹ suis et cauet a nocivis. et q̄ dstant recipit et sustinet amarū poculū pfectōis. Gregor⁹. Qui appetit plene viciavincere. studeat hūilit purgatiōis sue flagella tolerare. Apl⁹ ad phil⁹. Scio et habudare et penuriā pati et esurire et saturari vbiq̄ et in omib⁹.

De luxuria et eius speciebus.

**L**uxuria q̄druplex est. Prima est in corde qñ hō imūdas et lubricas cogitationes scient et voluntarie cā praeue delectatiōis vsat in cogitatione sine repugnatiōe sensus. **S**ap⁹. Peruerse cogitationes separant a deo. **M**ath⁹. Quicunq̄ vide rit mulierē ad occupis. et. **S**cōa qñ circa opus generatiū hō satiat se libidinosis sub amplexādo. osculādo. palpādo. impudice respiciendo. et loquēdo et austultando turpia. sola delectatiōe prava vel alīs metrīc̄s blandicijs carnali affectiōi satissimā. Hec tanto grauior est q̄s p̄ma q̄nto longius ad exteriores conat cā prane delectationis est p̄gressa. **S**i em̄ sola prava mens rea est in se p̄ sensum male occupie. quanto magis habenis laxatis ad vteriora libidinis incitamenta exteriori sensuū et mēbroz ministerio adiuta puocanf. Et si solū occupia in corde mechia a dñi iudicaf. qd ḡ ex occupia osculari. palpare et. Nemo ḡ stulte seducaſ ut putet tūc solū se peccasse qñ opus generatiū pficit. vel laborat pficere. cū etiā isti opis pambula vānabilita sint. In ipso ei li cito coiugio sepe excusabilior est simplex cubit q̄ tales in honeste blandicie tactuū indecentiū et spectaculoz et collocutionum lasciugrū.

Intentio quorundā.

**N**aut aliquis dicat apud se. ex quo nō q̄ro opus prauū fornicādo pficere. licite possum amorz blandicijs fru-

cū dilecta mea mūda intentiōe interduz ad mutue et sc̄te dilectionis nutrimētū ut ignis caritatis magis ac magis in nob accendat. cū ex dilectione primi nutriatur et augeat amor dei. Sciat q̄cūq̄ talis se sub specie spiritualis amoris carnali dilectione et delectatione deludi. q̄ sp̄us sp̄m diligere. nec corporibus amplexib⁹ indiger. q̄ hoc carnal' amoris est indiciū. q̄ q̄nto plus crescit in corde. tanto magis amor sp̄ualis minuit et refrigerat. et eōverso sp̄ualis amor carnalē reprimit et expellit.

Ex talis triplicis peccati reus efficit.

**T**riplicis aut̄ pct̄i reus efficit q̄ talibus corporib⁹ blandicijs. vt se licet posse putat. etiā si nullā ulterius praeve opatiōis habeat volūtatem. Primo q̄ se nimis incaute temptatiōis exposuit periculo cū proni sint sensus hois et cogitatio in malū. et temptatio q̄ nōdū fuit occasione et oportunitate noxie familiaritatis accepta potuit corrūpe voluntatē. et in pct̄i p̄cipitare. sicut sepe accidit q̄ mūda intentiōe mutue familiaritatē inheserūt societati. mutas affectib⁹ sp̄ualib⁹ in carnales. lapsi sūt i pecatū. Tali ḡ periculo se ingerere est p̄tra p̄ceptū illud videlicet. Ad temptabis dñm deum tuū. sicut q̄ sup̄ tenuez glaciē ex sua stueta curiositate incederet. si mergere reus esset in seipso. imo ipm stulte temptare quis culpe esset. etiā si nō mors seq̄ret. Sc̄do q̄ si in se nil temptatiōis sentiret. tū alteri daret occasiōem temptatiōis et pct̄i. dū q̄ alteri fodit fouē ipē incidit in eā. Qui alti mōrē poculū p̄pnat nō ideo esset innocēs. q̄ ipse nō bībit. Job. Alii ei⁹. i. diaboli prunas ardere facit. Ignis⁹ em̄ flat⁹ ei⁹ est ex igne gehennali. cū duos carbones cōpositos inuenierit et semiuiuos sufflat i defesse donec eos intendit. nec curat mōras si rādē pficiat qd intēdat. cū om̄i tpe ad nihil aliud vacet. nec alīs curs⁹ intēdat nisi aias seducere. Ter cū p̄p̄ter malū exēplū ex q̄ alī ḡuis scādalizanf. nō carentes prava suspicione. de tali noxia familiaritate et iudicatē esse malum indignant̄. murmurat. detrahūt et irritant̄ innocētes eoz collegas q̄i et illi silia faciāt. et vilipendit religiōis reverētia et talibus. et plurima mala fiūt. Alij vero exēplo eoz audaci⁹ faciāt silia. purātes etiā sibi licere. et isti se innoxie facere arbitrant̄ et discunt ab eis. Itē audēt eoz exemplū. qd aū non au-

## De viciis et eorum remediis

30.

debaht imo et ipsi peccatores temerarios faciunt et qui iustificant se in peccato cogitatione istorum corruptientium religionis puritatē. Et hec omnia redūdār in iniuriā dei et offensas et honoris eius detrimentum cū insolentie familie. prīfamilias dedec̄ videant. Tercia species luxurie est naturalē cubit viri et feminæ. sine pinguis honestate. Hec subdividit in multas spēs. ut est similes fornicatio. adulteriū. sacrilegiū. incestus. stuprus. rapiū et similia. que non psechr nec distinguo. Quarta est peccatum innaturale. Cū enim natura omnibus rebus propria noia dederit quod nature subiaceat. Illud peccatum quod contra vultus extra naturam sine speciali noia reliquit. eo quod indignum sit noia. quod ipsam naturam destruit et humana natura maculat et infamat. Dicunt aliqui passio ignominie. vultus inuidicia vultus mollicies. Et talibus passionibus subditos apostolus dicit traditos in reprobum sensus et ceterum. Ro. j. Num. autem diversitates vel descriptiores nec noscari expedit. ne et ipsa aer inde inficiatur. vultus ex vsu inde tractadi. minus horrendus et abhomiable videatur. vel fiat audiētibus. vel ne defūcūtibus inde materia cogitāti vultus malii occasio curiosis. in hunc studio vigilans voluntarie. delectatiōis sensu se provocat ad pollutionis imundiciā. vultus etiam si aliunde pati consentit. vel cooperat alteri propter nature usum ad quartā luxurie species dicitur pertinere. De illusione somniorum p̄temperito. quod si dormiens non est cōpos rōnis. sic etiam non potest aliquid interim facere unde dāneat. Hā si vigilans forte dedisset occasionē vultus dormiens illudere cogitando. loquendo. agendo. vel etiam post somnum voluntarie delectando in memoria illius nocturne pollutōis. hoc potius esset culpa vigilantis quam dormientis. cū dormientis illusio sit pena tamen culpe p̄cedentes. vel occasio subsequētis in vigilatōe vultus vigilante. Nota quod mortuus et titillatio carnis tribus de causis p̄tingit ex p̄cedenti cogitatione. cū formas et imagines illicitas int̄ habentes in eis retractatōe mouemur. Ex ventris plenitudine. quod cū venter cumulositate ciborum distendit. caro lascivens ad motū luxurie excitat. Itē ex maligni spūs impugnatōe. quod iustos supare mīme se cōsiderat. eo quod carnis titillationes quā eos impugnat.

### De septem remediis cōtra luxuriam.

**R**Emedia nostra luxuriam sunt septem. quae ad p̄nū memorie occurrit sine quo continentia non potest diu esse cura. Primum est ut viri seminari. et femina virorum incantata familiaritate deuitet. Eccl. Avestimento pcedit tinea et a mīciere iniqitas viri. Greg. Qui corpore suū continentie dedicat habistare cum feminis non p̄sumat. Nam q̄diu calor vivit in corpore. nemo p̄sumat ignē cōcupiscentiae in se penitus extinctū esse. Et sepe rideat carbonem tintucus modica fauilla operi. sed si tangit cōburit. Diabolus vero cum duos carbones coadunauerit. afflat donec eos incēdit. Job Alius eius prunas ardere facit. Ignis enim est re. Carbonis si solus relinquit. extinguitur. Sic cōponit alteri ex mutuo calore ambo incenduntur. et sepe spūmā incepit amor p̄sumat carne. Bern. Cum femina sit esse et feminaz non cogiscere si ego malus reputo quod mortuos suscitare. Qui ergo quod minus est non potest. quod manus est quod credā tibi. Autem etiam diabolus in principio incantate familiaritatē occultat laqueos temptationis carnalē. reputas quod desisteret a mutua dilectione si sentiret inde stimulos peccati. donec per longā familiaritatē et incurā securitatē affectus ambo ita p̄flat et p̄glutinat fuerit in amore quod etiam cum sentiat sibi inde iminere temptationis piculū. nesciat resilire nec ab inuicem separari. viribus spūmabili debilitatē in eis quod neve sibi metuitur faiceret tāta quod euellat se de laquo immo timet alterū intentū p̄tristare quod etiam reputet se p̄fidū si deserat eum. et sic caput p̄sentit alterius voluntati et proprie iſfirmatati in omni peccatum. Hic samson fortissimus quod multas sepe hostiū acies struit et aliqui de vinculis erupat p̄fidē de viribus suis ligatis est amore dalide. et defecit aīa eius et ad mortem usque lassata est. dum nullā daret ei requie. quod plene exposuit ei cor suū. et hostiū sic aditū apuit. captiuādi se et ligandi et cecandi. et in carcere molā faciendi et ludum de se ex hominib⁹ hostiis. Hec autem oīa in figura facta sunt nr̄i et scripta ad correctionē nr̄az. Scđm est vitare et ubernū et societates luxuriosorū. ne eoz expēlo ad silia p̄trahat. Prover. Qui se iūgit fornicariis erit nequam. Itē. Amicū stultorum efficiet silis illis. Proni enim sunt sensus hoīis et cogitatio in malis. et iō faciliter trahit alioz expēlo ad id quod appetit ei quod sensus carnalē dum non erubescit viciosus videri. hīis secū socios miseris sue. quod non solū exēpli sū etiam p̄suasionib⁹ et irriſionib⁹

trahit ad pectus et laudat pectora in desideriis aie sue. Et hec iam quasi precipua causa que nunc ita multiplicata sunt mala in ecclesia. et in religione studia spiritualia defecerunt. et ad exteriora studia et negotia plimi defluerunt. si mala proximitas. dum quilibet vult alios imitari. siue quod aliud nescit quod videt in aliis. siue non audierat alii vivere quod illi cum quibus versantur. et ex malo timore vel pudore timet alios videri dissimilis. siue etiam quod prius vel primus tempore et carnalis gaudet se habere occasionem et quando ex curatione apud hoies agendi. quod liber etiam si non licet. Ps. Deus declinauerunt regnorum. scilicet regnum dei. Qui multitudine postposita studeat unum deum placere et suare. unde petens a domino et habens redirens ut inhabetur in domo domini mente et formitate vite quod solus est necessarius. unde puerum apud hoies est quod cum lupis est vult oportet et cum cum lupis ambulare vel vulnare.

**L**ercium est corpus non delicare nutritre. Terrena enim corporis nostri quod est humana maledictione spinas et tribulos ultra satigerint. si super hoc fuerit impinguata deliciae rara erit spissas deitas. quod semel ibi fuerit in nobis penitus suffocat Eccl. Qui delicate nutrit suum suum regnum. **B**er. Sufficit diei malicia sua. s. Occupie naefali. quod si cepit accipe irritamenta ab his quod appetuum voluntus suscipe bellum aduersus eum oblectamenter faciunt duo et unum. et ita pectoraliter continentia. quod duo resistunt unum. s. continentie in auctoritate carnis et pueratris voluptas deliciae. Unde apostolus ait. Vidua qui in deliciis vivit. viuens mortua est. et si vivit exterioriter mortua est pectus. Ezech. xxv. Hec fuit iniqitas sodomitorum tuus. saturitas paucis et ocium regnum. Eccl contra apostolum ait ad Cor. Castigo corpus meum et in fuitu redigo. ne forte alius predicatur ipse reprobus efficiar. Hostem suum armat quod carnem suam souer delicias ultra necessitatē debite sustentatiois. Quod autem hosti prestas tibi noches. Quartum est ocium fugere quod picipue est aie inimicorum. Multum ei docuit maliciā ociositas. Duxit. In desideriis est ois ociosus. Occupatus ei ab uno demone ipugnat. Ocius autem in iuuenientibus demodo vastus. quod est desideria et cogitationes malas in corde persistat. tot inimicorum iaculatur. Ber. Num ei temptationum et cogitationum malorum sentitur est iners ocium. Sicut enim prima sentitur a quo latenter iterat et crescit donec nauis mergatur. ita ex ocio cogitationes et occupie multiplicantur donec nauis cordis ei succubet. Non pectus pectorum. Unde in monasteriis regnum et resili-

cionum nostrorum. pauci stabiles religiosi sunt respectu antiquorum in egypto in quoque silvia milia morabantur sub uno gubernatore quod etiam uentes magis quam nunc apud nos possent decere vel pauciores obedient et recordantur gubernari quod de labore manuum sustentati lata pedia et redditus amplius non queruntur. et erat tot opus colligentes rictus quod sumentes. nec superflua desiderantes. nec euagantes medicando vel adulando. per aliena donationem. sed de propria laboribus se et multos debiles et pauperes sustentabat. et labori manuum interei. rumoribus et risus et variis desideriis non permittebantur interdere. nec quilibet in perenne suam reposuit acquisita et elaborata. sed sic semetipos per proprio abnegationem et alterius ipsius subiecerat. ita et oia quod habebantur. et quod hec non cum strepitu clamoris. nec cum proprie voluntatis arbitrii agebat sed in summo silentio et quiete. ad nutum abbatis et gubernatorum suorum. **I**psa a spiritu deuotissima non soli luci non impediens quod opis instauriam. sed et plenaria promouebantur. cum tamen pacro quotidiano et statuto labore opis. reliquias tempore in lectio et in oratione solerent expeditare. et stabiles et proficiunt in omni frumento erant. quod oceum bonis opibus et virtutum studiis impendebant. nil ocioso et curioso transirent nec per voluntate suavuentibus. sed supiorum enim regulas a scriptis patribus instauratis scriptis institutas ad ratione exercitanda et virtutes inserendas. **O**cia igitur tollas pierre cupidinis arcus. Nec solus viradum est ocium sed et ociosa regnum. Ocius est autem quod nulla habet utilitatem vel utilitatis intentionem. et per vitandum ocio ociosa sectari ridiculum est. Quid sit autem agendum regre de remedio accidie. Itaque ut oī hora consideret hō quod instans tempus possit veillare et illud operis quod tunc incubit. optio modo perficere siue rogando siue laborando siue corporis refectio iste deinde l' aliquid faciendo. **Q**uitum est extiores sensus ab illicet custodiare quod si fenestre aie per quod mortis pectus intrat quod fur l' corruptor castitatis nostra dum non custodit. **D**auid non respexit uxorem virile quod per eam occupierit. sed idem occupavit quod iuste respexit. Sic eua videt lignum quod esset pulchrum visu aspectu delictabile. et occupavit et gustauit. Non expedit intueri quod non licet occupisci. **S**ic aures. sic manus. sic alii sensus et alias membra cohercenda sunt. ne bauriam per ea mortiferum corruptiōis aerez. **D**yna quoniam curiositatis causa egressa est videre mulierea regionis illius corrupta est regnum. **H**iere. iiii. tre, non. Oculum meum depdat est aiam meam in cunctis pectorum pectorum. Unde in monasteriis regnum et resili-